
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 21Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

Origem: Pregão Eletrônico nº 119/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905-0001/63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 456578
PORTARIA Nº 507/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 01/07/2019 a 
10/07/2019, da servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, Enfermeiro, 
matrícula nº 5436907/1, Chefe da Div. de Educação Continuada, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 055/2019 – DE-
CPC/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, Tec. Adm. e 
Finanças (Pedagogia), matrícula nº 5469597/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Div. de Educação 
Continuada, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 456560
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01274
Valor: R$ 2.640,00
Data de emissão: 12/07/2019
Processo nº 2018/164408
Origem: Pregão Eletrônico nº 155/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0349005608
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARM. CEARENSE LTDA
CNPJ: 06.628.333-0001/46
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 456712
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01297
Valor: R$ 7.152,00
Data de emissão: 16/07/2019
Processo nº 2018/164417
Origem: Pregão Eletrônico nº 119/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: M. M. LOBATO COM. E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 05.109.384-0001/07
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 456606
TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 159/2018-HOL
Forma de Extinção: rescisão
Data da extinção: 22/07/2019
Justifi cativa: O presente distrato ao contrato administrativo nº 159/2018-
HOL é formalizado de forma amigável, sem nenhum prejuízo para ambas 
as partes, com efeitos retroativos a 02/05/2019.
Contratado: BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 456531
OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
035/2019-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E A ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Processo nº 2018/266507
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada alteração do Preâmbulo, para fi ns de reti-
fi cação do objeto contratual conforme exposto abaixo:
Onde se lê:
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
035/2018-HOL QUE ENTRE SI CELEBRAM O HOSPITAL OPHIR LOYOLA
-HOL E A EMPRESA GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUI-
PAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, PARA A PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, SOB DEMANDA, 
COM REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS, DO APARELHO DE ULTRASSONOGRA-
FIA, MARCA GE, ,ODELO LOGIC OS, INCLUINDO SONDAS E TRANSDU-
TORES LINEAR E ENDOCAVITÁRIO, RP Nº24694, NAS SEGUINTES CON-
DIÇÕES:

Leia-se:
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
035/2018-HOL QUE ENTRE SI CELEBRAM O HOSPITAL OPHIR LOYOLA
-HOL E A EMPRESA GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUI-
PAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, PARA A PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO TOMOSIMU-
LADOR CT – LIGHTSPEED RT (WIDW BORE) E AW – AW 8400 HW 4.6 SW, 
NAS SEGUINTES CONDIÇÕES:
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 456548
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01293
Valor: R$ 16.383,60
Data de emissão: 16/07/2019
Processo nº 2018/333547
Origem: Pregão Eletrônico nº 127/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME 
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 01.571.702/0001-98
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 456660
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01319
Valor: R$ 84.250,00
Data de emissão: 17/07/2019
Processo nº 2018/171473
Origem: Pregão Eletrônico nº 093/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA RADIOTERAPIA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: SCIENTIFIC COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 07.207970/0001-01
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 456653

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 596/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora DENISE MACIEL NEVES GALDAMEZ, Id. Funcio-
nal nº 57204664/1, cargo Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
de Administração de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, referente ao 
triênio 29/09/2014 a 28/09/2017, conforme cronograma e ata de reunião, 
informados pelo Memorando nº 304/2019-GAP/FSCMP, de 12/04/2019, 
processo nº 2019/20112.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 456583

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 505/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
12 de julho de 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2019 4 00402 063 
0161701 49.


